



KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

Nr. 17 (455)
(bezmaksas izdevums)
OKTOBRIS I / 2014

KRIMULDAS PAGASTS



LĒDURGAS PAGASTS

Kā balsojuši vēlētaji Krimuldas novadā

Krimuldas novada vēlēšanu iecirkņos 12.Saeimas vēlēšanās balsotāju sarakstos ierakstīti 2769 vēlētaji jeb 62,72% no novada balsstiesīgajiem iedzīvotājiem, tai skaitā 86 vēlētaji, kuri balsoja savā atrašanās vietā.

Visvairāk vēlētajū reģistrēti 783.vēlēšanu iecirknī Krimuldas Tautas namā – 1481, 784.vēlēšanu iecirknī Sporta un atpūtas centrā „Namiņš” – 587, 614.vēlēšanu iecirknī Lēdurgas Kultūras namā – 701. Iecirkņos, atverot vēlēšanu kastes, atrastas 2769 derīgas vēlēšanu aplokšnes. Savukārt, atverot aplokšnes, atrastas 2755 derīgas vēlēšanu zīmes, jo tika atrastas aplokšnes, kurās bija ievietotas vairākas dažāda satura vēlēšanu zīmes, kā arī tukšas aplokšnes.

Par katru kandidātu sarakstu nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits:

Nr. p. k.	Saraksta nosaukums	Derīgo vēlēšanu zīmju skaits
1.	„Latvijas attīstībai”	26
2.	„SUVERENITĀTE”	1
3.	Partija „Brīvība. Brīvs no bailēm, naida un dusmām”	4
4.	Partija „VIENOTĪBA”	759
5.	„POLITISKĀ PARTIJA IZAUGSME”	1
6.	Partija „Vienoti Latvijai”	39
7.	Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!”- „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”	657
8.	Latvijas Reģionu Apvienība	215
9.	Jaunā konservatīvā partija	22
10.	„Latvijas Krievu savienība”	4
11.	„Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija	65
12.	Zaļo un Zemnieku savienība	811
13.	No sirds Latvijai	151
	Kopā	2755

783. vēlēšanu iecirknī vēlētajī visvairāk balsojuši par partiju „Vienotība” – 418 balsis, 784.vēlēšanu iecirknī – par Zaļo un Zemnieku savienību – 177 balsis,

614. vēlēšanu iecirknī – par Zaļo un Zemnieku savienību – 261 balss.

Provizorisks 12.Saeimas vēlēšanu rezultāti pieejami: <http://sv2014.cvk.lv> un Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā www.cvk.lv.

12.Saeimas vēlēšanas mūsu novadā notikušas bez starpgadījumiem, vēlētajū sūdzības nav saņemtas. Vēlēšanu iecirkņu komisijas savu darbu veikušas atbildīgi un profesionāli. Novada vēlēšanu komisija pateicas iecirkņu komisiju priekšsēdētājam, sekretāriem, komisiju locekļiem un pieaicinātajiem par ieguldīto darbu vēlēšanu sagatavošanā, vēlēšanu dienā un vēlēšanu rezultātu apkopošanā!

Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja **Aija Zvidriņa**

Laipni aicināti piedalīties Krimuldas novada iedzīvotāju aptaujā!

Krimuldas novada pašvaldībai ir svarīga JŪSU aktīva līdzdalība, lai kopīgi plānotu novada attīstību.

Anketa atrodama KNV nr.17, 7.,8.lpp.

Krimuldas novada Sociālais dienests informē

Politiski represētos pensionārus un personas ar invaliditāti, kuras ne mazāk kā sešus mēnešus ir deklarējušas savu dzīvesvietu Krimuldas novadā, aicinām **novembra mēnesī** Krimuldas novada domes kasē un Lēdurgas pagasta pārvaldes kasē saņemt vienreizēju pabalstu veselības uzlabošanai EUR 42,69 apmērā.

Pirms došanās uz kasi pēc pabalsta, lūdzam vērsties sociālajā dienestā, lai uzrādītu politiski represētās personas un invaliditātes apliecības.

Pabalstu var saņemt:

Pirmdienās plkst.9.00-17.30, pārtraukums plkst.12.00-13.00
Ceturtdienās plkst.9.00-17.30, pārtraukums plkst.13.00-14.00

Gadījumos, kad persona, kurai pienākas pabalsts, pati pēc tās nevar ierasties, lūdzam rakstiski pilnvarot kādu no ģimenes vai kādu citu personu, sastādot pilnvaru brīvā formā.

Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar sociālajiem darbiniekiem tālr. 27737306 (Raganā), tālr. 27787748 (Lēdurgā)

Dome nodrošinās brīvpusdienas arī ceturtās klases skolēniem

Krimuldas novada domes deputāti septembra domes sēdē atbalstīja priekšlikumu par brīvpusdienu nodrošināšanu 4.klases skolniekiem. Līdz ar to šobrīd Krimuldas novadā brīvpusdienas saņem visi 1.-4.klases skolnieki. Līdz šim novadā brīvpusdienas bija bērniem, kas mācās 1.-3.klasē. Ņemot vērā, ka no valsts budžeta no šī gada 1.septembra tiek nodrošinātas brīvpusdienas arī 3.klases skolēniem, tad Krimuldas novada dome lēma paplašināt brīvpusdienu saņēmēju loku un nodrošināt visiem sākumskolas bērniem. Jāmin, ka Krimuldas novada dome brīvpusdienas piešķir arī bērniem, kuriem iepriekšējā semestrī vidējās sekmes ir 7,5 balles un augstāk.

Vērts apmeklēt!

- ♦ 21.10. - sezonas uzsākšana ar Veselības dienu - Peldbaseinā
- ♦ 21.10. - animācijas filma “Zelta zirgs” - Krimuldas TN
- ♦ 25.10. - ceļotāju salidojums - Lēdurgas KN
- ♦ 26.10. - vokālās grupas ARS ANTIQUA RIGA koncerts - Krimuldas baznīcā
- ♦ 29.10. - Sociālais dienests piedāvā - Krimuldas TN
- ♦ 4.11. - tikšanās ar rakstnieci I.Baueri - Krimuldas TN
- ♦ Oktobrī - tekstilmākslinieces S.Leimanes darbu izstāde - Lēdurgas KN
- ♦ Oktobrī - gleznotāja B.Samusa darbu izstāde - Krimuldas TN

Sabiedriskā apspriešana

Eiropas Savienības enerģētikas politikas mērķu sasniegšanai, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un padomes regulas (ES) Nr.347/2013 prasībām, tiek nodots publikajai apspriešanai dokuments „**Inčukalna pazemes gāzes krātuves modernizācijas un uzlabošanas biznesa plāns**”.

Sabiedriskā apspriešana norisināsies no šī gada **2.oktobra līdz 14.oktobrim**.

Ar dokumentu var iepazīties akciju sabiedrības „Latvijas Gāze” ekspluatācijas iecirkņa „Inčukalna pazemes gāzes krātuve” administrācijas ēkā Nr.1 Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā no pirmdienas līdz ceturtdienai, plkst. 9.00-16.30, piekt-dienās plkst. 9.00-15.00, vispirms piesa-
koties pa tālruni 67048000.

Sabiedriskās apspriešanas sanāk-
me tiks organizēta **2014.g. 15. oktobrī plkst. 10.00** akciju sabiedrības „Latvijas Gāze” ekspluatācijas iecirkņa „Inčukalna pazemes gāzes krātuve” telpās.

Paldies par atbalstu!

Pateicoties biedrības “Ascendum” bērnu kultūras projektam “Garā pupa” un Krimuldas novada domes atbalstam, 23 Krimuldas novadā dzīvojošiem bērniem 4.oktobrī bija iespēja pavadīt brīnišķīgu dienu Rīgā.

Bērni apmeklēja “ZINOO” centru Gale-rijā Centrs, kurā ar spēļu un interaktīvu me-
tožu palīdzību uzzināja, kas ir mūzika. Pēc ekskursijas pa Vecrīgu, visi baudīja garšīgas pusdienas. Tad sekoja brauciens uz Gaismas pili. Varenā celtnē neatstāja vienaldzīgu ne-
vienu, bet mazajiem īpašs piedzīvojums bija brauciens ar liftu uz 11.stāvu, kur priecēja rudenīgā Rīgas panorāma un vilcienu sa-
stāvs, kas brauca pār Daugavu,- izskatījās pēc rotaļu vilcieniņa. Ekskursijas noslēgu-
mā bērni juta līdzī Herbem ar lielo cepuri, kura piedzīvojumus iedzīvināja Leļļu teātra aktieri.

Par to, ka pasākums bija izdevies, liecinā-
ja gan bērnu priecīgās sejas, gan arī priekš-
zīmīgā uzvedība. Paldies visiem vecākiem, kuri sapos savus bērnus ekskursijai, pa-
vadīja, sagaidīja un mājās uzklauzīja gūtos iespaidus.

Īpašs paldies sociālā dienesta psiholoģei Antrai Loginai par sarūpēto cienastu pro-
jekta organizatorēm un Inesei Eglītei par palīdzību uzraugot pašus mazākos dalībnie-
kus.

Informāciju sagatavoja sociālā darbiniece
Sanita Strazdiņa



Krimuldas novadā sadarbībā ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru tiek īstenots projekts

“Krimuldas novada jaunatnes dzīves kvalitātes un politikas īstenošanas indeksa noteikšana”

Krimuldas novada dome (turpmāk Dome) informē, ka šobrīd veiksmīgi norit projekta „Krimuldas novada jaunatnes dzīves kvalitātes un politikas īstenošanas indeksa noteikšana” Nr. 4-31/5 īstenošana, pamatojoties uz Jaunatnes politikas valsts programmas 2014.gadam 1.3.apakšsadaļā “Ikgadējā monitoringa ietvaros izstrādātā jaunatnes politikas indeksa aprēķināšana pašvaldībās jauniešu dzīves kvalitātes novērtēšanai”, projekta apstiprināšu konkursa ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 1421,75, kuras 100% apmērā finansē no Jaunatnes politi-
kas valsts programmas 2014.gadam. Šī gada jūlijā tika parakstīts līgums ar SIA “FACTUM” par projekta īstenošanu.

Projekta ietvaros SIA “FACTUM” šobrīd novadā veic pētniecības darba pasākumus projekta “Krimuldas novada jaunatnes dzīves kvalitātes un politikas īstenošanas indeksa noteikšana” ietvaros, izmantojot pēc Izglītības un zinātnes ministrijas pasūtījuma izstrādāto metodoloģiju, atklātā projektu konkursā “Ikgadējā monitoringa ietvaros izstrādātā jaunatnes politikas indeksa aprēķināšana pašvaldībās jauniešu dzīves kvalitātes novērtēšanai”, izmantojot kvantitatīva pē-
tījuma metodi, veicot mērķa grupas (jaunieši vecumā no 13-25 gadiem) aptauju.

Aptaujas anketa pieejama šeit: <http://club-interactive.com/opinio/s?s=KrimuldaB>.

Projektu paredzēts īstenot līdz 25.10.2014.

Projekta – pētījuma mērķis ir noteikt Krimuldas novada jauniešu dzīves situāciju reģionālā līmenī, pielietojot jaunatnes politikas īstenošanas indeksa metodoloģiju.

Plašāka informācija par projektu pieejama Krimuldas novada domes mājaslapā www.krimulda.lv, kā arī pie projekta vadītājas Solvitas Andžānes (solvita.andzane@krimulda.lv).

Informāciju sagatavoja Krimuldas novada domes Attīstības nodaļa
www.krimulda.lv; www.jaunatne.gov.lv

Sociālais dienests piedāvā

Vecāki, esiet sveicināti zeltainajā rudenī!

...Iedomājies - atrodies siltā, mājīgā telpā ar cilvēkiem, kuri Tevi pieņem, atbalsta un iedrošina. Atbalsta grupā dalībnieki dalās savās pieredzēs, situācijās, arī grūtībās, kuras ikvienam ir pazīstamas! Un te Tu, kā nekur citur apjaut, ka neesi viens - Tava situācija vai attiecības ir risināmas, atliek vien tās apzināt, nosaukt vārdā un ļaut strādāt grupas fenomenam...

Piedalīšanās grupas nodarbībās ir daudz vairāk par grāmatas izlasīšanu vai informatīvas filmas noskatīšanos, jo būtisks ieguvums ir vecāku savstarpējā dalīšanās pieredzē, kā arī psiholoģes atbalsts jauno prasmju apgūšanā katram grupas dalībniekam.

Jau ceturto gadu Krimuldas novada Sociālais dienests piedāvā iespēju vecākiem piedalīties šādās atbalsta grupās:

- Atbalsta grupas 5 nodarbību cikls vecākiem „**Bez pēriena. Kā ar mīlestību un cieņu no-
teikt bērnam robežas**”.

Piedalīšanās atbalsta grupā ir iespēja Jums labāk izprast savu bērnu, uzzināt vairāk par bērnu attīstību un bērnu audzināšanas principiem, tikt galā ar bērnu emocionālām vai uzvedības grūtībām.

Nodarbības ir bezmaksas, notiks sākot no **29.oktobra, trešdienās plkst. 15.00-17.00 Kri-
muldas tautas namā**, Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas novadā.

Vecāki laipni aicināti pieteikties Krimuldas novada domes Sociālajā dienestā pa tālr. 27737306, 67976870.

- Vecāku apmācību grupas 10 nodarbību cikls „**Bērna emocionālā audzināšana**”.

Nodarbībās vecākiem, kuriem ir bērni pirmsskolas vecumā, būs iespējams: uzzināt vairāk par bērnu attīstību, spējām un to kā veicināt šo spēju attīstību, pilnveidot zināšanas par audzi-
nāšanas principiem, izprast saikni starp pašu vecāku bērniecības pieredzi un viņu izmantotajām audzināšanas metodēm, iegūt praktiski pielietojamas idejas, lai pilnveidotu bērna uzvedību un veicinātu attīstību.

Nodarbības ir bezmaksas, notiks **ceturtdienās plkst. 13.30-15.30 Lēdurgā, E.Melngailā
ielā 2**, Krimuldas novadā.

Nodarbībām, lūdzam, pieteikties Lēdurgā Krimuldas novada Sociālajā dienestā pa tālr. 27787748, 64023084.

Uz tikšanos nodarbībās!

Krimuldas novada Sociālā dienesta psiholoģe **Antra Logina**

Apsveicam!

Muzicēsīm kopā visi draugu lokā!



Krimuldas tautas namā 27.septembrī uz mūsu novadnieka, pazīstama kultūras jomas cilvēka **Aivara Buņķa** jubilejas autorkoncertu pulcējās viņa audzēkņi, domubiedri, tuvinieki un viņa talanta cienītāji. Autorkoncertā skanēja tikai un vienīgi Aivara Buņķa radīta, veidota, aranžēta mūzika, arī no teātra uzvedumiem. Koncertā uzstājās Krimuldas un Limbažu bērnu un jauniešu apvienotais orķestris, vokālais ansamblis "Canto", Limbažu bērnu jaunrades nama vokālais ansamblis "Pogas" un solisti.

Mēs, novadnieki Aivaru Buņķi pazīstam kā Krimuldas mūzikas un mākslas skolas direktoru, vīru kora "Vecie draugi" diriģentu, Krimuldas un Limbažu bērnu un jauniešu simfoniskās orķestra diriģentu, vokālā ansambļa "Canto" dibinātāju un aktīvu novada kultūras dzīves notikumu atbalstītāju, arī Krimuldas novada domes deputātu. Daudzi novadnieki klātienē izteica pateicības vārdus Aivaram Buņķim par darbu ar audzēkņiem- bērniem un jauniešiem, viņiem atklājot radošo mākslas un mūzikas pasauli, par darbu vīru korī "Vecie draugi", kurš regulāri kuplina novada pasākumus ar vīrišķīgu skanējumu. Lūk, daži no pateicības vārdiem:

Audzēkne, mūziķe, tagad kolēģe Anna Zvejnice: "Mēs gribētu mūsu direktoram, diriģentam Aivaram Buņķim personīgi teikt lielu paldies, par to, ko viņš mums šajā dzīvē ir devis. Viņš bija tas, kurš parādīja mīlestību uz mūziku, man viņš parādīja, cik patīkami un interesanti ir strādāt ar bērniem. Manā mākslinieciskajā izaugsmē ir vislielākais viņa nopelns. Domāju, ka katram no mums ir savs stāsts, ko mums devis mūsu Aivars Buņķis. Visi izsakām lielu paldies! Viņš mūs iedvesmoja mākslai!"

Limbažu mūzikas skolas kolektīva pārstāvji (skolā A.Buņķis bija direktors no 1987.- 1990. gadam) apsveikumā uzsvēra, cik svarīga mūziķim ir iespēja muzicēt simfoniskajā orķestrī – "neikdienišķa, elitāra nodarbe, paldies par iespēju muzicēt!"

Krimuldas mūzikas un mākslas skolas audzēkņi un viņu vecāki: "Esam ļoti pateicīgi par svētīgo darbu, kuru dari ar mūsu bērniem, par iespēju viņiem kopā muzicēt orķestrī. Lai iedvesma regulāri ciemojas un top daudz skaisti skaņdarbi!"

Degsmi, enerģiju, izturību saglabāt turpmāk un, lai veicas šo brīnišķīgo darbiņu darot! (no Limbažu mūzikas skolas kolektīva pārstāvju apsveikuma)

Sagatavoja **Ināra Miškina**

PATEICĪBA

Paldies visiem sveicējiem, atbalstītājiem un ikdienas darbu darītājiem, kas nenoguruši ir līdzās un palīdz. Paldies visiem, ka atnācāt būt kopā ar mani 60.jubilejas autorkoncertā!

Ar cieņu, **Aivars Buņķis**

Lasītāja jautājums

Vēlos uzzināt, cik daudz līdzekļu pašvaldības budžetā tiek novirzīts Lēdurgas pagasta attīstībai? Vai nav gadījumā tā, ka vairāk saņem Krimuldas pagasts?

Atbild domes priekšsēdētājs Guntars Grīnvalds: "Domei ir svarīga novada kopējā attīstība. Iepazīstoties ar 2014.gada pašvaldības budžeta sadalījumu, var secināt, ka Lēdurgas pagastā tiek ieguldīti lielāki līdzekļi, rēķinot uz vienu iedzīvotāju. Lai kļiedētu šaubas, publīcjam pašvaldības budžeta līdzekļu sadalījumu starp abiem pagastiem 2014.gadā."

	Krimuldas pag. (4024 iedzīvotāji)		Lēdurgas pag. (1503 iedzīvotāji)	
	Plānoti līdzekļi 2014.g.budžetā (euro)	Euro/ iedz.	Plānoti līdzekļi 2014.g.budžetā (euro)	Euro/ iedz.
Ielu apgaismojuma lampu nomaīņa	134 396	33,4	53 849	35,8
Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana	156 207	38,8	37 161	24,7
Bibliotēkas	45 903	11,4	24 593	16,4
Kultūras pasākumi un pulciņi	41 425	10,3	38 640	25,7
MMS skolas	30 840	7,7	14 925	9,9
Skolas un PII iestādes (neskaitot pedagogu atalgojumu)	648 220	161,1	248 030	165
Kredītu pamatsummas atmaksa 2014.gadā	155 038	38,5	106 243	70,7
Sociālie pabalsti līdz 17.09.2014.				
Piešķirti pabalsti kopā	24 713	6,1	15 489	10,3
GMI	2 671	0,7	931	0,6
Veselības aprūpe	4 364	1,1	3 001	2
Piešķirto pabalstu gadījumu skaits	143	0,04	115	0,08

No 4. oktobra
Krimuldas tautas namā apskatāma
gleznotāja
Borisa Samusa
darbu izstāde
**Latvijas ainavas un
ziedi**



Boriss Samuss dzimis 1925.g. 7. jūlijā. Aktīvo dzīves daļu aizvadījis, strādājot medicīnas iestādes administrācijā Rīgā. Glezniecību pašmācības ceļā sācis nopietni apgūt, kad viņam jau bija 60 gadu. Kopš jaunības gadiem gleznošana Borisam ir bijusi ļoti saistoša, kā hobijs, to sācis apgūt studējot literatūru un pētot vecmeistaru darbus.

„*Otu rokā ņemt un sākt gleznot mani aicināja Dievs un skaistā Skultes daba, tuvā jūra, kas ir brīnišķīga, kā visa Latvija*”: teic mākslinieks.

Dzīvojot lauku mājās „Irbītes” ar veco pirtiņu, klētiņu, kurām apkārtnē ik uz soļa acis pakavējās pie kāda saules apspīdēta meža stūra, mūžam mainīgās tuvumā esošās jūras, Skultes akmeņainās piekrastes krāsu gammas, kas nekad neatkārtojās.

Gan izstādēs dāvināto, gan ik gadu plāvu ziedus saliktus Jāņu pušķos Boriss iemūžinājis gleznās, dodot tiem mūžīgu ziedēšanas prieku.

Gandrīz visi darbi veidoti eļļas tehnikā, ir arī pa kādam akvarelīm. Laikam ejot Borisa viesi un sieva Vija gleznās pamanīja ienākam jaunas nianšes, spilgtākas un izaicinošākas krāsas, agrāk silto brūngano pastēldzelteno, oranžipastelīgo. Mākslinieks uzskata, ka par gleznām nevajag ilgi runāt, tās vajag baudīt, ar acīm izgaršojot katru otas triepienu...

Sākusies reģistrācija uz Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas 2014.- 2020.gadam atklāšanas pasākumu

Pasākuma mērķis ir veicināt interesi par jauno Centrālā Baltijas jūras reģiona programmu un informēt par atbalsta iespējām konkurētspējīgas ekonomikas, vides, transporta un izglītības jomās, kā arī par projekta attīstības posmiem, un piedāvāt iespēju atrast sadarbības partnerus kopīgu projektu ideju izstrādei.

Programmas atklāšanas pasākums notiks 2014.g. 11. novembrī viesnīcā "Avalon", 13.janvāra ielā 19, Rīgā.

Reģistrējieties līdz **2014.g. 21. oktobrim** mājas lapā <http://www.centralbaltic.eu/2014-2020/news/757-registration-open-for-the-central-baltic-programme-2014-2020-launch-events>.

Ja darbs ir sirds aicinājums

Raganas iedzīvotāja Māra Krastiņa pirmskolas izglītības iestādē "Krimulda" nostrādāja 50 gadus un devās pelnītā atpūtā, kā pati izteicās: "Baudīt dzīvi!". Raganā, novadā ir daudz viņas audzēkņi, kas ar labām domām un pateicību atceras laiku bērnudārzā pie audzinātās Māras, daudzi no viņiem jau savus bērnus atveduši uz pirmskolas iestādi.

Vairāk par visu intervijā stāsta Māra Krastiņa.



Gadi aizskrējuši nemanot!

Kad nejauši konstatēju, ka darbā ir pagājuši 50 darba gadi, biju pārsteigta, cik ātri tie ir aizskrējuši! Tepat jau tas viss sākums ir, ko redzu savos audzēkņos, kuri ir izauguši lieli un paši strādā. Divas audzēknes jau bija kļuvušas par darba biedrēm: Indra Dundere un Vineta Kalniņa. Tā ir ļoti laba sajūta. Tagad jau jaunie saka, ka nevajag vienā darba vietā pārāk ilgi strādāt, jo veidojoties rutīna. Manuprāt, tas ir atkarīgs no cilvēka. Jo veidojas pieredze, var mācīties un pilnveidoties, apgūstot jaunākās tendences. Kuram ir taisnība un kā ir labāk - domāju ar 100 % pārliecību neviens nevarēs pateikt.

Ceļš uz Krimuldu

Esmu dzimusi Liepupē (Limbažu novads) un tur arī beidzu vidusskolu, bet skolas gaitas sāku Duntē, tur, kur tagad atrodas Minhauzena muzejs. Savukārt darba gaitas sākās Umurgā, kur nostrādāju pirmos sešus gadus skolā. Tad vīra darba gaitas atveda uz Krimuldu. Kā atnācām šeit, Krimuldā, Sunīšos organizējās bērnu pieskatīšanas grupiņa, kas lēnām sāka veidoties par bērnudārzu Raganā.

Darbā svarīgākais ir kolektīvs

Man vispār darbā bija burvīgs kolektīvs, tagad, kad mājās gribas pakavēties atmiņās, varu paņemt kolēģiņu sagatavoto albumu ar kopā piedzīvotiem skaistiem, jautriem mirkliem. Tas dod gandarījumu, ieskatu paveiktajā. Patīkami, ka pēdējā laikā vecāki arī prata novērtēt mūsu kolektīva darbu. Tas jau attiecas uz visām trim, kas mēs strādājām vienā grupiņā. Tas dod siltumu sirdī. Ja vecāki saka "Paldies!".

Darba izvēle jau ierakstīta gēnos

Jau mācoties vidusskolā, klases audzinātāja man ieteica izvēlēties šo profesiju. Taču atceros jau no tēta laikiem, ka kaimiņos dzīvoja maza meitenīte Anniņa, par kuru mamma sevišķi nerūpējās. Mans tētis reizēm to meitenīti pasauca un Ābecē mācīja burtiņus. Tāds pārsteidzošs fakts - kolhoza laikos pie lopiem strādājis, cilvēks gados - kaimiņu bērnam māca burtiņus! Varbūt tas manos gēnos ierakstījies visvairāk.

Jāaug līdz, ja grib strādāt!

Bērni mūsdienās ir kustīgāki, zinošāki, drošāki, arī skaļāki, ar vēlmi būt patstāvīgākiem. Salīdzinājumā - kādreiz bērni bija kautrīgi un viss process bērnudārzā notika tā lēni, mierīgi. Savukārt jau pēdējos darba gados procesu temps vairāk tika strikti sadalīts pa laikiem, ko un kad darīt. Viss dzīves ritms kļuvis straujāks, prasības ir lielākas un bērni dzīvīgāki. Bērni mainās, bet - jāaug līdz, ja grib strādāt! Taču nemainīgs ir tas, ka katrs bērns vēlas, lai viņu ievēro un viņam pievērs uzmanību.

Mūsdienās bērnam vairāk attīsta radošumu

Kādreiz bērnudārza programmās tāpat tika paredzētas dažādas aktivitātes, gan zīmēšana, gan veidošana. Tagad bērnam vairāk attīsta radošumu. Ar tiem pirkstiņiem gan darbojamies jau no pašiem pirmsākumiem un joprojām - tas attīsta sīko muskulatūru un ir būtiski vispārējai bērna attīstībai.

Kādreiz tik bieži nevajadzēja, bet pašlaik bērnudārzā ārkārtīgi pieprasīts ir logopēds, kas strādā ar bērnu valodīņas attīstīšanu. Iemesls tam ir jāsaprot - vai par maz bērni strādā ar pirkstiņiem, vai par maz vecāki ar bērniem runā, vai nepievērš pietiekamu uzmanību. Un, lai cik tas nebūtu bēdīgi, arī bērnu stājas kļūst vājākas. Lai gan visos laikos bērni gājuši svaigā gaisā, bet varbūt agrāk tomēr bērni vairāk uzturējās ārā, vairāk skrēja ar basām kājām. Prieks ir par to, ka tagad bērnudārzā ir fizikultūras skolotājs, notiek arī ārstnieciskā, koriģējošā vingrošana.

Māras Krastiņas dzīves skola

Krimuldā ar lekciju par veselīgu dzīvesveidu viesojās Inese Ziņģīte. Kopš tā laika no rītiem esmu iesākusi ieiet siltā dušā un uzreiz norīvēties ar dvieli. Šī nelielā procedūra palīdz labi pamosties un pēc tam justies spirti. Arī citus Ziņģītes padomus ievēroju, tie pat palīdzēja novērst muguras problēmas, kas sevi regulāri piesaka jau no bērnības. Kolhoza laikos bija jāpalīdz tēvam un mātei darbos, arī pasmagos, - tur nebija variantu. Taču savu bērnību nesaistu ar grūtībām, bet ar skaistām atmiņām.

Ēdu, ko gribu, vienīgais noteikums, ko ievēroju - neēdu pēc pulksten 18. Tā esmu iesākusi un tad jutos labi arī naktsmiera laikā.

Man ļoti patīk risināt krustvārdu mīklas.

Tuvie un mīļie

Mani mīļie ir dēls un meita ar ģimenēm, un četri lieli mazbērni - divas mazmeitas un divi

mazdēli. Visiem lielā cieņā ir sports. Kopā sabraucot dzimtas mājās, tiek spēlēts volejbols, basketbols, golfs, kopā sanākšanas izvēršas par sporta mačiem.

Vislielāko atbalstu visus šos gadus sniedzis vīrs, ar kuru kopā nodzīvoti jau 48 gadi, taču jaukus uzmanības apliecinājumus saņemam regulāri, īpaši mums nozīmīgos datumos.

Augu daudz bērnu ģimenē, tagad esam četras māsas (bijām sešas) un pusbrālis. Jo vecākas paliekam, jo biežāk gribas tikties. Tikšanās vieta - Limbažos, kur dzīvo viena māsa un meita ar ģimeni. Otra tikšanās vieta ir Liepupē uz kapu svētkiem, kur atdusās vecāki.

Katra labiekārtošana mūs izlutina

Kādreiz bija lieli krenķi, ka Raganā nav rotaļu laukumu bērniem, - tagad ir. Autobusa pietura ir pie Domes, tas gan mūs tikai izlutina. Katra labiekārtošana mūs izlutina. Agrāk, kad vajadzēja pārslēgt televizoru bija jāpieceļas un jāpieiet pie televizora. Tagad var spaidīt podziņas nemaz nepakustoties. Veļasmašīna - kā mēs agrāk mazgājām veļu, kas bija īsta fizikultūra! Viens neirologs izteicās, ka cilvēki kaut ko mazgājot ar rokām zem tekoša ūdens strūkļas mazina savu stresu. Tam pilnīgi piekrītu. Tagad ikdienu atslogo dažādas automātiskās ierīces, bet vai tāpēc esam kļuvuši brīvāki labām lietām? Katrs lai domā pats.

Nesaku, ka tagad vājag tā, kā mums bija. Lai ir tagad labāk. Mums jau tāpat bija savi prieki, ballēs gājām, lustējāmies, taču mājās gan bija jābūt laicīgi, lai nekavētu rītdienas darbus.

Ieteikums jaunākiem audzinātājiem

Domāju, ka darbā bērnudārzā jāstrādā cilvēkiem, kas mīl bērnus un arī - jāmīl nevien bērni, bet arī tas darbs, ko dari. Ja darbs ir sirds aicinājums - kas var būt labāks! Visas nebūšanas jāatstāj mājās, - attieksmē ar bērniem jāvēršas tikai ar smaidu un labestību.

Bērna audzināšanā cieši jāsadarbomas

Lai katrs bērns veidotos laba, daudzpusīga personība nepietiek vien bērnudārza ieguldījuma, ne ģimenes, ne skolas. Visiem jāstrādā roku rokā, tikai tad būs labs rezultāts! Šajos laikos ir jau traki, ka vecākiem nav darba šeit uz vietas, līdz ar to vecākiem ar bērniņu ģimenē sanāk pabūt kopā stipri mazāk un par to ir visvairāk žēl. Tāda ir dzīve, bet vecvecāki var dot savu ieguldījumu.

Būtiskākās dzīves gudrības

Daudz kas ir atkarīgs no mums pašiem. Vairāk cenšos atcerēties pozitīvo, jo tā ir vieglāk dzīvot. Jāpiecējas par to, kas ir, un nav jāskumst par to, kā nav.

Sākumā domāju, vai pratīšu pēc tik ilgiem darba gadiem mājās dzīvot, nezinašu, ko darīt. Taču katrā laikā ir jāsaprata savs dzīves jaukums un tagad ir laiks izbaudīt dzīvi. Visu vari, ja gribi!

Teksts un foto: Ināra Miškina

Mācību darbs Krimuldas vidusskolā

Strauji tuvojas skolēnu rudens brīvdienas un līdz ar to jau ir pirmie mācību rezultāti, un arī katram jau savi individuālie sasniegumi.

Šajā mācību gadā Krimuldas vidusskola realizē 5 izglītības programmas. Vidusskolā realizējam vispārējās vidējās izglītības vispārīgizlītojošo virziena programmu un vispārējās vidējās izglītības humanitārā un sociālā virziena programmu. Līdz 9.klasei tiek realizēta pamatizglītības programma un ir arī divas speciālās izglītības programmas, t.i. ar mācīšanās traucējumiem un šogad pirmo gadu speciālā izglītības programma izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem. Jāuzsver, ka speciālajās programmās mācās izglītojami, ja ir Pedagoģiski medicīniskās komisijas slēdziens. Ļoti darbā palīdz tas, ka mums ir pieejams psihologa, logopēda, sociālā pedagoga un arī speciālās izglītības skolotāja atbalsts un padoms. Finanšu iespēju robežās nodrošinām individuālas nodarbības mācību priekšmetos, grupas nodarbību un skolēniem ar garīgās attīstības nodarbībām arī rehabilitācijas stundas. Gribu uzsvērt, ka ļoti svarīga ir arī vecāku iesaistīšanās un atbildība izglītības procesa sekmīgā nodrošināšanā un bez vecāku līdzdalības nebūs vērojama bērna spējām atbilstoša izaugsme.

Šajā mācību gadā esam iecerējuši organizēt mācību priekšmetu nedēļas. Kā pirmie pie nedēļas plānošanas ir ķērušies dabaszinību un matemātikas skolotāji, jo oktobra beigās notiks pasākumi saistīti ar matemātiku un dabaszinību priekšmetiem. Skolā darbojas sešas metodiskās komisijas, kuru vadītājas ir I.Loka, A.Kurtiņa, I.Poēma, D.Staka, D.Zandberga un I.Cielēna. Atbalsta personāla komisijas vadītāja ir L.Kalniņa. Metodiskajās komisijās pedagogi ir apvienoti pēc

mācību priekšmetu jomām. Sanāksmju galvenie jautājumi ir par aktuālo normatīvajos dokumentos, kas saistīti ar mācību priekšmetu vai tā jomu, jautājumi par vērtēšanu, metodisku jautājumu risināšanu, diagnosticējošo darbu organizēšanu, kā arī labās prakses pieredzes popularizēšanu. Un tā savu pieredzi sākumskolas un atbalsta personāla darbā esmu ierosinājusi popularizēt Pierīgas novadu skolu attiecīgās jomas skolotājiem, jo uzskatu, ka mums ir daudz labo prakses piemēru, tikai jāprot tos parādīt. Iedrošinājums ir, mēģināsim!

Esmu uzsākusi sadarbības veidošanu pat ar klašu līderiem, ir notikusi pirmā saruna par vērtēšanas kārtību skolā. Skolēni bieži jautā, kas ir kārtējās vērtēšanas darbs, vai tas ir iepriekš skolotājam jāpaziņo; ir jautājumi arī par vērtējuma uzlabošanu. Skolas vērtēšanas kārtība paredz to, ka dienā var būt plānoti viens vai divi tēmu noslēguma vai tās daļas pārbaudes darbi kurus vērtē ar ballēm un tos skolotājs paziņo iepriekš skolēniem ierakstot arī e-klases dienasgrāmatā. Kārtējie vērtēšanas darbi tiek organizēti ar mērķi noskaidrot kādas prasmes apguvi vai arī konkrētu zināšanu noskaidrošanai, lai sekmīgi skolotājs virzītu mācīšanas procesu. Atsevišķos sākumskolas posmos un mācību priekšmetos ir aprakstošā vērtēšana.

Pateicos ģimenēm, kuras aktīvi līdzdarbojas, nāk ar ierosinājumiem un priekšlikumiem, norāda arī uz pilnveidojamajām jomām. Būsim kopā līdzatbildīgi par jauno paaudzi, kurus vēlamies redzēt motivētus, mērķtiecīgus, atbildīgus un zinošus.

Ināra Lapsa,

Krimuldas vidusskolas direktores vietniece izglītības jomā

Skolotāju diena Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā



Mīļi sveikti un kronēti visi skolas skolotāji

Katru gadu oktobra pirmajā svētdienā svin Skolotāju dienu, bet tā ir brīvdiena, tāpēc Lēdurgas G.Merķeļa pamatskolā to atzīmēja 3.oktobrī.

Viena no Skolotāju dienas tradīcijām mūsu skolā ir tāda, ka dažas stundas šajā dienā vada 9.kl. skolēni. Taču šogad skolēnus sagaidīja pārsteigums – pirmo stundu novadīt bija ieradušies vecāki. Viņiem bija ļauts izjust to, kā ir būt pedagogiem.

Daudzi atzina, ka šis darbs nebūt nav viegls, bet interesanti bija gan vecākiem, gan bērniem. Paldies atsaucīgajiem vecākiem, starp kuriem bija arī viens drosmīgs tētis.

Devītās klases skolēni trešās stundas sākumā visus aicināja uz aktu zāli, kur tika

mīļi sveikti un kronēti visi skolas skolotāji. Katrai skolotājai bija jāsameklē cipariņš, kurš bija Lēdurgas skolā nostrādāto gadu skaits. Tie bija no 1 līdz pat 34!

Ļoti aizkustinošs brīdis bija pasākuma noslēgumā, kad skolas direktore visus aicināja pieminēt tos pedagogus, kuru vairs nav starp mums. Viņu piemiņai tika iestādīta sudrabegļīte skolas pagalmā, kura augs un pulcēs bērnus ap sevi.

Gribas novēlēt mūsu skolotājiem nezaudēt optimismu un dzīvesprieku, jo būt par skolotāju ir kas īpašs un mazliet neparasts, jo viņi atklāj mūsu bērniem ne vien jaunas zināšanas un prasmes mācību priekšmetā, bet arī dzīves patiesības un gudrības.

Vecāku vārdā **Larisa Ramane**

RTU aicina vidusskolēnus sekot inženierzinātņu studentiem

Rīgas Tehniskā universitāte (RTU) aicina vidusskolēnus savlaicīgi pieiekties dalībai projektā «Seko studentam», lai skolēnu rudens brīvlaikā dienu pavadītu kopā ar RTU studentiem un iepazītu viņu ikdienu.

Projekta laikā – **no 27. līdz 31. oktobrim** – vidusskolēni varēs izvēlēties interesējošo RTU fakultāti un studiju programmu un sekot kāda studenta gaitām lekcijās, laboratorijas darbos, semināros, praktiskajās nodarbībās un bibliotēkā. Piedaloties projektā, skolēni varēs iepazīties arī ar plašajām ārpusstudiju aktivitātēm: sporta komandām, tautas mākslas kolektīviem un RTU Studentu parlamenta (SP) darbību.

Projekta mājaslapa:
<http://sekostudentam.rtu.lv/>

Projekta video:
<https://www.youtube.com/watch?v=dilU7J9Nbss>

Papildu informācija:

Santa Trokša,
RTU Komunikācijas un mārketinga departamenta Mārketinga projektu nodaļas projektu vadītāja
Tālrunis: 67089891, 29913283
e-pasts: santa.troksa@rtu.lv

ĀFRIKAS CŪKU MĒRIS – KAS JUMS JĀZINA

Āfrikas cūku mēra (ĀCM) 23.septembrī izsludinātā ārkārtējās situācijas teritorija: Ogres novada Lauberes, Ogresgala un Suntužu pagasts, Jaunjelgavas pilsēta, Jaunjelgavas novada Jaunjelgavas, Daudzses un Sērenes pagasts, Aizkraukles, Ikšķiles, Inčukalna, Ķeguma, Krimuldas, Lielvārdes, Līgatnes, Limbažu, Mālpils, Neretas, Pārgaujas, Ropažu, Salacgrīvas, Sējas, Siguldas, Skrīveru un Vecumnieku novads

MĀJAS CŪKU TURĒTĀJIEM	IEDZĪVOTĀJIEM	MEDNIEKIEM
<ul style="list-style-type: none"> Reģistrējiet dzīvniekus Lauksaimniecības datu centra (LDC) datu bāzē! Kompensāciju varēs saņemt tikai tad, ja novietne un cūkas ir reģistrētas LDC datu bāzē. Par kompensācijām zaudējumu gadījumā, sazinieties ar Lauku atbalsta dienestu (LAD)! Lai nepakļautu riskam cūku novietni, ievērojiet biodrošības pasākumus: <ul style="list-style-type: none"> Cūkas turiet slēgtās novietnēs, ja nepieciešams, tās nožogojiet, lai nepieļautu mājdzīvnieku saskari ar savvaļas vai klaiņojošiem dzīvniekiem! Cūkas nedrīkst turēt āra aplokos! Cūku novietnē jāveic regulāra tīršana, dezinfekcija, tajā nedrīkst būt grauzēji un insekti. Par nepieciešamo pasākumu nodrošināšanu, tajā skaitā dezinfekcijas līdzekļu iegādi un grauzēju iznīcināšanu atbild cūku turētājs. Kūtsmēsli jāsavāc un jāuzglabā vietās, no kurām tie nenoplūst apkārtējā vidē! Nedrīkst pieļaut nepiederošu personu, klaiņošu un savvaļas dzīvnieku piekļuvi dzīvnieku turēšanas vietai. Novietnē līdž minimumam jāsamazina apmeklētāju skaits, jāveic apmeklētāju reģistrācija. Gadījumos, kad apmeklētāji tiek ielaisti, tie jānodrošina ar vienreizējās lietošanas aizsargapģērbu un aizsargapaviem. Pie reizes novietnē jānovieto dezopakiļi, bet pie iebrauktuves novietnes teritorijā – dezobarrējas! Jāierīko vieta, kur uzglabāt dzīvnieku izcelsmes blakusproduktus (nobeigušos dzīvniekus, subproduktus)! Tā var būt atsevišķa telpa, konteiners, saulētaiva vai ūdens necaurlaidīga tvertne/trauki, atkarībā no novietnē esošo dzīvnieku skaita un iegūto dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu daudzuma. Vietai ir jābūt pēc iespējas tuvāk novietnes iebrauktuvei un tādai, lai pie tās nevar piekļūt nepiederošas personas, savvaļas dzīvnieki, putni un grauzēji! Dzīvnieku izcelsmes blakusproduktus nodot iznīcināšanai dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu savākšanas uzņēmumā! Vietai, kur glabājas dzīvnieku barība, jābūt tīrai! Jāseko, lai tur nesavairojas grauzēji. Novietnē, visiem tajā strādājošajiem, jāievēro iekšējās kārtības noteikumi un higiēna: veicot cūku aprūpi, jālieto aizsargapģērbu un aizsargapavi, kurus var lietot tikai dzīvnieku turēšanas vietā! Novietnes teritorijā atļauts pārvietoties tikai ar saimniecībai piederošiem transportlīdzekļiem, izņemot barības piegādes un dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu savākšanas transportu. Sekojiet līdzi cūku veselības stāvoklim un nekavējoties informējiet veterinārārstu, ja cūkas izskatās neveselas vai ir nobeigušas! Šajā teritorijā bioloģiskās drošības pasākumu ieviešana jāuzsāk līdz š.g. 9.oktobrim. Ja tas netiek nodrošināts, tad līdz 2015.gada 9.janvārim dzīvnieku īpašniekam jāveic visu novietnē esošo cūku sugas dzīvnieku nokaušana. Ja līdz 9.oktobrim nebūsiets uzsākuši bioloģiskās drošības pasākumu nodrošināšanu vai pieteikuši dzīvnieku nokaušanu, notiks piespiedu cūku nokaušana. Šajos gadījumos dzīvnieku īpašnieks nesāpams kompensāciju par nokautajiem dzīvniekiem. Jaunizveidotās novietnēs vai novietnēs, kurās cūkas ir nokautas, tās varēs turēt ar noteikumu, ka novietnē ir īstenoti biodrošības pasākumi un saņemta PVD atļauja. 	<ul style="list-style-type: none"> Sargājiet novadu, pagastu un cūku turētāju saimniecību no slimībām: <ul style="list-style-type: none"> Iebraucot Latvijā no trešajām valstīm, nevediet dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktus: gaļu un gaļas produktus, pienu un piena produktus! Tie tiks konfiscēti un nodoti iznīcināšanai! Viesojoties saimniecībā, kur tiek turētas mājas cūkas, neejiet pie tam kūti! Dodoties mežā, kā arī apmeklējot tūrisma vietas, nemetiet sviestmaižu vai citu pārtikas produktu atkritumus mežā vai ceļmalā! Pēc sēņošanas, ogošanas vai pastaigas pa mežu notīriet un nomainiet apģērbu un apavus! Ja uz un no meža esat devies ar velosipēdu vai auto, atgriežoties mājās ar ūdeni noskatojiet pārvietošanās līdzekļu riteņus! Iegādājieties gaļu un gaļas produktus legātās tirdzniecības vietās! 	<ul style="list-style-type: none"> Par nomedīto meža cūku informējiet Valsts meža dienestu (VMD). Par atrastu nobeigušu meža cūku nekavējoties sazinieties ar PVD, lai noņemtu paraugu laboratoriskajai izmeklēšanai! Neveiciet medījumu pirmapstrādi un uzglabāšanu lauksaimniecības dzīvnieku novietnē! Nav ieteicams doties medībās uz karantīnas inficēto un karantīnas kritisko teritoriju! Neatstājiet mežā medījumu blakusproduktus - dzīvnieku iekšējos orgānus un ādas! Neizbarojiet medījumu blakusproduktus un atliekas mājdzīvniekiem! No karantīnas inficētās un karantīnas kritiskās teritorijas neizvediet medījumus un to blakusproduktus! Pēc medībām mazgājiet un dezinficējiet medību aprīkojumu, apavus, apģērbu un auto transportu! Ja mašina pēc medībām nav mazgāta un dezinficēta, nav ieteicams tajā pārvadāt dzīvnieku barību un citus lauksaimniecības produktus. Lietojiet pārtikā tikai termiski pietiekami apstrādātu meža cūkas gaļu!

SLIMĪBA NAV BĪSTAMA CILVĒKIEM UN CITU SUGU DZĪVNIEKIEM!

Pastāstiet šo informāciju kaimiņiem, kolēģiem, draugiem un ciemiņiem! Būsim atbildīgi kopā un katrs to ievērosim!



www.pvd.gov.lv, PVD Ziemeļvidzemes pārvalde Raiņa ielā 21, Valmierā, tālr. 64207313, 64207930, e-pasts: Ziemeļvidzeme@pvd.gov.lv,

PVD Austrumzemgales pārvalde Brīvības iela 88, Jēkabpilī, tālr. 65235466, 65231695, e-pasts: Austrumzemgale@pvd.gov.lv

PVD Ziemeļpierīgas pārvalde Kraujas iela 21/23, Rīgā, tālr. 67994423, 67994262, e-pasts: Ziemeļpierīga@pvd.gov.lv

PVD Dienvidzemgales pārvalde Helmaņa iela 10, Jelgavā, 630 21124, e-pasts: Dienvidzemgale@pvd.gov.lv

PVD ĀCM „karstais telefons” – 20260400 katru darba dienu no plkst. 8:00 līdz 18:00

Krimuldas novada iedzīvotāju aptauja

Krimuldas novada attīstības programma 2015. – 2022. gadam

Cienījamie aptaujas dalībnieki, Krimuldas novada pašvaldībai ir svarīga JŪSU aktīva līdzdalība, lai kopīgi plānotu novada attīstību.

Aicinām piedalīties Krimuldas novada attīstības programmas izstrādē un atbildēt uz aptaujas jautājumiem! Aptaujas mērķis ir noskaidrot viedokli par novada attīstības iespējām, problēmām un to iespējamajiem risinājumiem, kā arī sagatavot priekšlikumus Krimuldas novada attīstības programmas 2015. – 2022. gadam izstrādei.

Aptauja ir anonīma, tās rezultāti tiks publicēti tikai apkopotā veidā.

Anketas elektroniskā forma atrodas saitē <http://ej.uz/KrimuldasNovads> un pašvaldības mājas lapas www.krimulda.lv sākumlapā.

Anketas un Pastkastītes aizpildītājām anketām atrodas:
Krimuldas novada pašvaldībā un Lēdurgas pagasta pārvaldē;
Novada bibliotēkās un skolās;
Raganas, Inciema un Turaidas aptiekās;
Sunīšos "Krimuldas Ilzes" telpās

Viedtālruni lietotāji
anketu var atrast un
aizpildīt šeit:



1. Jūsu dzimums:

- sievietei
 vīrietis

2. Norādiet savu vecumu:

- līdz 18
 18 – 25
 26 – 45
 46 – 60
 61 un vairāk

3. Jūsu izglītība:

- pamata
 vidējā
 profesionālā
 augstākā

4. Jūsu dzīvesvieta atrodas:

- Raganā
 Inciemā
 Lēdurgā
 Lodē
 Murjānos
 Turaidā
 Sunīšos
 citur (norādiet, kur):

5. Kāda tipa mājoklī Jūs dzīvojat?

- dzīvoklis daudzdzīvokļu mājā ciemā
 dzīvoklis daudzdzīvokļu mājā ārpus ciema
 privātmāja ciemā
 māja lauku teritorijā

6. Jūsu nodarbošanās:

(iespējamās vairākas atbildes)

- skolēns
 students
 uzņēmējs
 privāta uzņēmuma darbinieks
 valsts, pašvaldības iestādes/uzņēmuma darbinieks
 pašnodarbināta persona
 mājsaimniece
 bezdarbnieks
 pensionārs
 cita (miniet, kāda)

7. Jūsu darba/mācību vieta atrodas:

- Raganā
 Lēdurgā
 Inciems
 Turaida
 Sigulda
 Rīga
 citur (norādiet, kur):

8. Cik ilgi dzīvojat Krimuldas novadā

- 0 – 5 gadi
 6 – 10 gadi
 11 + gadi
 apsveru iespēju dzīvot Krimuldas novadā
 neapsveru iespēju dzīvot Krimuldas novadā
 nedzīvoju Krimuldas novadā

9. Vai tuvāko piecu gadu laikā plānojat mainīt dzīvesvietu?

- jā, Krimuldas novada robežās
 jā, ārpus Krimuldas novada robežām Latvijā
 jā, ārpus Latvijas
 nē

10. Miniet iemeslu, kādēļ plānojat mainīt dzīvesvietu, ja atbildējāt apstiprinoši 9. jautājumā:

11. Novērtējiet, kāda ir šo pakalpojumu un jomu kvalitāte un pieejamība Krimuldas novadā:

Pakalpojums/joma	Apmierina	Drīzāk apmierina	Drīzāk neapmierina	Neapmierina	Nav vienkārša/neizmanītoju
Pirmsskolas izglītības pakalpojumi					
Vispārējās izglītības pakalpojumi					
Profesionālās izglītības pakalpojumi					
Interesu izglītības pakalpojumi					
Pieaugušo izglītības iespējas					
Kultūras un izklaides pasākumi					
Sporta pasākumi					
Veselības aprūpes pakalpojumi					
Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi					
Sabiedriskās kārtības nodrošināšana					
Sabiedriskā transporta pakalpojumi					
Ielu/ceļu stāvkoklis					
Riteņbraucēju celiņi					
Gājēju ietves, celiņi, gājēju pārejas u.tml.					
Ielu apgaismojums					
Piekļuve pie ēkām					
Vides sakoptība					
Ūdensapgāde un kanalizācija					
Centralizētā siltumapgāde					
Atkritumu šķirošana					
Mazumtirdzniecības pakalpojumi					
Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi					



Sadzīves pakalpojumi (frizētavas u.tml.)					
Pasta pakalpojumi					
Bankomāti, norēķini ar maksājumu kartēm					
Internets					
Aktīvās atpūtas un tūrisma pakalpojumi					
Nodarbinātība (darbavietas)					
Pašvaldības darbība					

12. Paskaidrojiet plašāk atbildi, ja 11. jautājumā kādā no jomām atbildējāt ar „drīzāk neapmierina” vai „neapmierina” (ierakstiet):

13. Kādus pakalpojumus, Jūsaprāt, nepieciešams ieviest papildus esošajiem? (ierakstiet)

14. Kādi infrastruktūras uzlabojumi būtu jāveic Jūsu ciemā? (atzīmēt atbilstošos variantus prioritārā secībā (1-ļoti svarīgi, 10-mazāk svarīgi))

	Prioritātes 1-10
Jārekonstruē ielas, ceļi un laukumi, uzlabojot arī satiksmes drošību (apgaisojums, aizsargbarjeras, „gulošie policisti”, gājēju pārejas u.c.)	
Jāuzlabo sabiedriskais transports	
Jāuzlabo ūdensapgāde, notekūdeņu savākšana, attīrīšana	
Jāuzlabo siltumapgāde	
Jāuzlabo atkritumu apsaimniekošana	
Jāveic labiekārtošanas darbi – parku, apstādījumu kopšana, gājēju celiņi, soliņi, atkritumu urnas, u.tml.	
Jāiekārto bērnu rotaļu laukumi	
Jāizveido jauniešu un pieaugušo vingrošanas laukumi	
Jāveicina izglītības un kultūras iestāžu attīstība	
Jāveicina velotūrisma attīstība (veloceliņu izbūve, velomaršrutu izveide, velonovietņu izveide, u.c.)	

15. Kas, Jūsaprāt, ir nepieciešams labai dzīves kvalitātei novadā?

	Mazsvarīgi	Svarīgi	Ļoti svarīgi
Labi kaimiņi			
Latviska vide			
Droša vide			
Labi pakalpojumi			
Tuvums Rīgai un Siguldai			
Zaļa, mežiem bagāta vide			
Skaista daba			
Lepnums par novadu			
Skaistas un iekoptas atpūtas vietas			
Uzticēšanās novada pārvaldei			
Dzīvošana viensētās			
Dzīvošana ciemā			
Labas darba iespējas			
Labas izglītības iespējas			
Aktīva kultūras dzīve			
Brīvā laika pavadīšanas iespējas			

16. Atzīmējiet savu saistību ar uzņēmējdarbību:

esmu uzņēmējs (norādiet nozari)

plānoju kļūt par uzņēmēju

neesmu un neplānoju kļūt par uzņēmēju

17. Vai Jūs iesaistāties vietējo jautājumu risināšanā?

aktīvi iesaistos

labprāt to darītu, jo līdz šim neesmu aktīvi iesaistījies

neesmu ieinteresēts

nebiju, ka iesaistīšanās ko mainīs

man nav jāiesaistās, jo visumā ir labi

18. Novērtējiet skalā no -5 līdz +5 pašvaldības administrācijas darbu:

(ierakstīt skaitli (-5 ļoti slikti līdz +5 izcili))

-5 _____ +5

19. Vai uzskatāt, ka esat pietiekami informēts par pašvaldības darbu?

jā

daļēji

nē

20. Kā Jūs visvairāk iegūstat informāciju par pašvaldības darbību?

(iespējamās vairākas atbildes)

pašvaldības informatīvajā izdevumā "Krimuldas Novada Vēstis"

www.krimulda.lv

preses izdevumos (miniet, kādos)

novada pašvaldībā

no citiem novada iedzīvotājiem

citur (miniet, kur)

21. Šogad Krimuldas novada dome uzsāka veidot tūrisma konceptu un novada identitāti „Teiksmainā Krimulda”. Vai atbalstiet šāda jauna koncepta ieviešanu novadā?

jā

nē

nav viedokļa

22. Kā kopumā vērtējat jaunā koncepta „Teiksmainā Krimulda” ideju?

patīk

vairāk patīk nekā nepatīk

vairāk nepatīk nekā patīk

nepatīk

nav viedokļa

23. Kādi, Jūsaprāt, ir steidzamākie DARBI vai PROBLĒMAS, kas pašvaldībai jārisina? (ierakstiet)

24. Lūdzu, norādiet ar ko LEPOJATIES, dzīvojot Krimuldas novadā!

(ierakstiet)

25. Jūsu IETEIKUMI pašvaldības darba uzlabošanai: (ierakstiet)

PALDIES, PAR IZRĀDĪTO INTERESI UN ATVĒLĒTO LAIKU APTAUJAS ANKETAS AIZPILDĪŠANAI!

Krimuldas novada attīstības programmas izstrāde tiek veikta, Krimuldas novada pašvaldībai sadarbojoties ar SIA „Reģionālie projekti”.





KRIMULDAS NOVADA DOME

APSTIPRINĀTS ar KND 26.09.2014. sēdes lēmumu.

Krimuldas novada domes saistošie noteikumi Nr. 29 "Grozījumi KND 2014.g. 25.jūlija saistošajos noteikumos Nr.23 "Par kārtību kādā Krimuldas novadā tiek sniegta pašvaldības palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā un reģistrējamās personas, kurām izīrējamas pašvaldībai piederošās dzīvojamās telpas"

Izdoti saskaņā ar ar likuma "Par pašvaldībām" 15.panta pirmās daļas 9.punktu un 43.panta trešo daļu, likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 6.panta otro daļu, 7.panta sesto daļu un 15.pantu

Izdarīt KND 2014.g. 25.jūlija saistošajos noteikumos Nr.23 „Par kārtību kādā Krimuldas novadā tiek sniegta pašvaldības palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā un reģistrējamās personas, kurām izīrējamas pašvaldībai piederošās dzīvojamās telpas” (apstiprināti ar KND 2014.g. 25.jūlija sēdes lēmumu) šādus grozījumus:

- Izteikt 1.nodaļas nosaukumu šādā redakcijā:
"1. Vispārīgie jautājumi"
- Izteikt 1.5.pakšpunktu (turpmāk- ap.) šādā redakcijā:
"1.5. Personai netiek piešķirta Palīdzība, ja personas īpašumā ir dzīvošanai derīga dzīvojamā māja vai dzīvojamā telpa".
- Izteikt 2.3.1.1. ap. šādā redakcijā:
"2.3.1.1.trūcīgas un maznodrošinātās personas, kuras sasniegušas pensijas vecumu vai ir persona ar invaliditāti".
- Izteikt 2.3.1.2. ap. šādā redakcijā:
"2.3.1.2.trūcīgas un maznodrošinātās personas, ar kurām kopā dzīvo un, kuru apgādībā ir vismaz viens nepilngadīgs bērns, aizgādībā esoša persona, trūcīga pensijas vecumu sasniegusi persona vai trūcīga persona, kura ir persona ar invaliditāti".
- Izteikt 2.5.2.2. ap. šādā redakcijā:
"2.5.2.2.persona (ģimene) audzina bērnu-personu ar invaliditāti".
- Izteikt 2.5.2.5. ap. šādā redakcijā:
"2.5.2.5.persona ir atsevišķi dzīvojoša persona ar invaliditāti, kuram nav apgādnieku".
- Izteikt 3.1.1.4. ap. šādā redakcijā:
"3.1.1.4.personām ar invaliditāti - VDEĀK izziņas kopiju, uzrādot oriģinālu".
- Izteikt 3.1.2.3. ap. šādā redakcijā:
"3.1.2.3.personām ar invaliditāti - VDEĀK izziņas kopiju, uzrādot oriģinālu".
- Izteikt 3.1.3.3. ap. šādā redakcijā:
"3.1.3.3.personām ar invaliditāti - VDEĀK izziņas kopiju, uzrādot oriģinālu".

- Izteikt 3.1.4.5. ap. šādā redakcijā:
"3.1.4.5.personām ar invaliditāti - VDEĀK izziņas kopiju, uzrādot oriģinālu".
- Izteikt 2.3.4.ap. šādā redakcijā:
"2.3.4. bērnus bāreņus un bērnus, kuri palikuši bez vecāku gādības un audzināti bērnu aprūpes un audzināšanas iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, - pēc tam, kad beigusies viņu uzturēšanās bērnu aprūpes un audžuģimenes iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, vai arī tad, kad viņi beiguši mācības izglītības iestādē. Repatriantus, kuri izceļojuši no Latvijas laikā līdz 1990.g. 4.maijam un kuriem nav likumā noteiktā kārtībā iespējams iemītnāties pirms izceļošanas no Latvijas aizņemtajā telpā, vai repatrianti, kuri dzimuši ārvalstīs vai izceļojuši no Latvijas pēc 1990.g. 4.maija un izceļošanas brīdī bija nepilngadīgi un maznodrošinātās politiski represētas personas".
- Izteikt 2.10.ap. šādā redakcijā:
"2.10.Ja persona ir sniegusi nepatiesas ziņas par Noteikumu 2.8.1.punktā minētiem apstākļiem pastāvīgā dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanai, tad personai pēc Domes pieprasījuma ir pienākums izbeigt ar šādu līgumu nodibinātās īres tiesiskās attiecības un atbrīvot īrēto pašvaldības dzīvokli. Ja minētie apstākļi tiek konstatēti pēc tam, kad dzīvojamā telpa, attiecībā uz kuru ir noslēgts pastāvīgais īres līgums, likumā noteiktajā kārtībā tikusi privatizēta, pārdošana vai citādi atsavināta, tad jautājums par dzīvojamās telpas atbrīvošanu risināts tiesas ceļā."
- Izteikt 3.1. ap. šādā redakcijā:
"3.1. Tiesības saņemt Palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā persona apliecina, uzrādot pasi vai personas identifikācijas karti un pievienojot iesniegumam dokumentus, izņemot dokumentus, kuros esošā informācija atrodas pašvaldības rīcībā (piem., izziņa par trūcīgās vai maznodrošinātās personas statusu, bērna dzimšanas apliecības kopija, dzīvesvietas deklarēšanas izziņa)".

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Informācija
1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums.	Krimuldas novada pašvaldībai nav saistošo noteikumu, kas nosaka kārtību kādā veidā pašvaldība sniedz palīdzību novada iedzīvotājiem dzīvokļu jautājumu risināšanā, nav vienota pašvaldības dzīvokļu izīrēšanas un pārvaldīšanas kārtības reģistra.
2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts.	Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 9.punktu un 43.panta trešo daļu; likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 6.panta otro daļu, 7.panta sesto daļu un 15.pantu. Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības dzīvokļu izīrēšanas kārtību, to personu loku, kuras ir tiesīgas īrēt dzīvokļus, kā arī kārtību, kādā Krimuldas novadā tiek izīrēti pašvaldības dzīvokļi Krimuldas novadā dzīvesvietu deklarējušiem un arī novadā pastāvīgi dzīvojošajiem iedzīvotājiem.
3. Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi uz pašvaldības budžetu.	Saistošo noteikumu īstenošana neprasis papildus līdzekļus budžetā.
4. Informācija par plānoto ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.	Nav attiecināms
5. Informācija par administratīvajām procedūrām.	Privātpersonai ar iesniegumu par pašvaldības dzīvokļa īrēšanu jāvēršas Krimuldas novada Lietvedības nodaļā. Lēmumu par sociālā dzīvokļa izīrēšanu vai līguma atjaunošanu, kā arī atteikumu dzīvokli izīrēt vai līgumu atjaunot, lēmumu pieņemt Krimuldas novada Dzīvokļu jautājumu komisija. Lēmumu var apstrīdēt Krimuldas novada domē.
6. Informācija par sabiedrisko apspriešanu, saskaņošanu un konsultācijām ar privātpersonām.	Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem.

LĒDURGAS KULTŪRAS NAMA

PAŠDARBĪBAS KOLEKTĪVU darba grafiks 2014./15.gada sezonā

1.-4.kl. skolēnu deju kolektīvs	I.Damberga, M.Ērmāne	pirmd., ceturtd. 14.00–15.00
Pirmsskolas deju kolektīvs	I.Damberga, M.Ērmāne	pirmd., ceturtd. 15.30–16.30
5.-9.kl. skolēnu deju kolektīvs	I.Luste, M.Ērmāne	trešd., piektd. 18.30–20.00
Muzikāli attīstošā grupa	M.Mazureviča-Motte	pirmd., ceturtd. 16.10–16.40
Bērnu popgrupa "Kastaniši"	M.Mazureviča-Motte	pirmd., ceturtd. 16.40–17.20
Koris "Letteгоре"	M.Mazureviča-Motte, M.Leimane	otrd. 19.00–21.00
Folkloras kopa "Putni"	I.Kļaviņa	otrd. 18.00–20.00
Folkloras kopa "Lieli putni"	I.Kļaviņa	piektd. 20.00–22.00
Vidējās paaudzes deju kolektīvs	I.Luste, M.Ērmāne	piektd. 20.00–23.00
Senioru vokālais ansamblis "Jautrās vecmāmiņas"	M.Leimane	trešd. 09.00–11.00
10.-12.klašu skolēnu deju kolektīvs	R.Eglītis	svētd. 10.00–12.00

Visi
Lēdurgas
kultūras
nama
kolektīvi
aicina
jaunos
dalībniekus!

„Vecie draugi” pārsteidz nāburgus Sējā

Kori jauno sezonu parasti sāk oktobrī, bet „Vecie draugi” veic jauno draugu uzņemšanu jau kopš 24.septembra, kad mūsu rindās parādījās jau 7.vidrižnieks. Tādejādi mūsu „ziemeļu frakcija” – Bīriņi, Vidriži, Lēdurga, Inciems jau ir puse no kora – 13 vīru.

Pirmajā mēģinājumā noskaidrojās, ka tuvējos nāburgos – Sējā 27.septembrī būs kolhoznieku „salidojums” un mūsu stabilam koristam Edmundam nesen bija jubileja un vārda diena, bet savulaik viņš veiksmīgi vadīja turienes kolhozu. Tā radās Ideja pārsteigt Edmundu un visus sējiešus ar brašām dziesmām. Nācās Edmundam pat bez mēģinājuma un balss „iesildīšanas” nākt mūsu barā un turpināt negaidīto koncertu, kurā suminājām gan viņa mūžu – Dacīti, gan visas dziedošās sējietes ar klasisko vīru dziesmu „Lūk rozes zied!””

Tālāk dziesmu ceļš mūs aizveda gan pa dzimto Zemi, gan mūsu Svētvakaros, bet darba un inteligentās tautas himniskā dziesmā „Nevis slinkojot un pūstot!” mūs atbalstīja visa sabiedrība stāvot kājās un ar dažu asariņu jūtīgākām zeltēnēm. Tas taču tālu bija zināms, ka Sējas kolhozs savulaik izcēlās ar sevišķu darba sparū, par ko liecina daudzu fermu paliekas un tas, ka šeit nav pilnīgi pamestu aramzemju.

Izrādījās, ka mūsu programma ir gana interesanta, taču no skatītājiem atvadījāmies ar dziesmu „Cielaviņa”. Izejot no zāles ar šo dziesmu, mūs pavadīja ovācijas, publikai stāvot kājās. Jā, šādu mūsu kora pavadīšanu redzējām tikai reiz Lietuvā, kas rāda – vēl ir mums vīru spēks „pulvera maisiņos”!

Drīz pagalmā mums piedrojas pārsteigtais Edmunds un ar viņu uzradās vēl viens kungs, kurš turpmāk no Sējas piedrošies „Veciem draugiem”.

Taču pēc mūsu maestro Aivara Buņķa skaistā autorkoncerta „Ve-



Vīru koris „Vecie draugi” sveic maestro Aivaru Buņķi. Foto: Ināra Miškina

ciem draugiem” solījās pievienoties jau ceturtais jaunais biedrs – no Raganas.

Mēģinājumi mums notiek katru trešdienu Krimuldas kultūras namā Raganā plkst.19 00, kur saucam katru, kas nav zaudējis optimismu un jūt sevī spēkus aizraut arī citus. Šī ziņojuma mērķis parādīt, ka attaisnojām Virsdiriģenta Ivara Cinkusa mums doto apzīmējumu ”Vīrišķīgi romantisks lauku vīru koris”. Tāpēc ar vīru cieņu aicinām mūsu barā vēl jaunākus puišus, jo arvien jaunāki sieviešu kori mūs aicina ciemos...

Nākošā mūsu uzstāšanās bija Laugas purvā 4.oktobrī, dzērveņu laukā, kur sabrauca vēl 5 kori uz ogu lasīšanu un ...sadziedāšanas.

Andris Ansis Špats, korī „Vecie draugi”

Mūzikas un deju festivālā Krakovā



Lēdurgas vidējās paaudzes deju kolektīvs

Biedrības "VPDK Lēdurga" vidējās paaudzes deju kolektīvs šajā vasarā no 8. līdz 10. augustam piedalījās 2. vasaras Mūzikas un deju festivālā Krakovā.

Festivālā bija pārstāvēti astoņu valstu tautas mākslas kolektīvi: kori no Rumānijas, Baltkrievijas, Slovākijas un Ungārijas, mūzikas grupas no Slovākijas un Horvātijas, orķestris no Ungārijas, dejojāji no Turcijas, Latvijas un Izraēlas. No Latvijas vēl piedalījās VPDK „Tapa”.

8. augustā kopā ar slovāku un ungāru kolektīviem dejojām atklāšanas koncertā. 9. augustā ielu koncertos piedalījās visi festivāla dalībnieki. Sirsnīgs bija festivāla noslēguma vakars 10. augustā.

Apmeklējam slavenās sāls raktuves Veļičkā, kuras darbojas no 12. gadsimta līdz 2007. gadam. Kopš 1978. gada raktuves iekļautas UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā un ir tūrisma objekts. Raktuves izvietotas deviņos dažādos līmeņos, raktuvju kopējais garums ir apmēram 300 km. Galerijās atrodas daudzi mākslas darbi, altāri un skulptūras, veidoti no sāls.

Iepazīnāmies arī ar Krakovas vecpilsētu.

Biedrības "VPDK Lēdurga" un Lēdurgas vidējās paaudzes deju kolektīva vadītāja **Ilva Luste**

Foto: **Aija Sedliņa**

Krimuldas vidusskolas peldbaseins sezonu uzsāk 21. oktobrī ar VESELĪBAS DIENU

BASEINA ZĀLĒ

- 18.00 **Ūdensaerobika** - Diāna Piebalga.
- 18.30 **Paraugdemonstrējumi peldēšanā, niršanā** - Artūrs Piļinovičs (peld.tren. no Rīgas).
- 19.00 **Teorētiski praktiskā peldēt-apmācības nodarbība** vecākiem ar bērniem - Voldemārs Pūce.
- 19.30 **Līdzsvara izaicinājums virs ūdens** – varēsi pamēģināt noiet pa pāri baseinam nospriegoto "Slackline" jeb stropi - sadarbībā ar Biedrību "X SURIKĀTI", "SLACKLINELV", Uģi Čakaru un Kristapu Turauski.
- 20.30 **Ūdensballīte VSIEM.**

MMS DEJU ZĀLĒ (1nodarbība – 1EUR)

- 17.30 **Joga** - Daina Liepiņa.
- 18.30 **Ci-gun** - Astrīda Pantele.
- 19.00 **Aerobika** - Diāna Piebalga.
- 19.30 **Spēka aerobika** - Uģis Senkāns.
- 20.00 **Zumba** - Liena Ozoliņa.

TRENAŽIERU ZĀLĒ (1nodarbība – 1EUR)

- 17.30 **Armvrestlinga treniņš** – Uģis Senkāns.
- 18.30 **Individuālās konsultācijas** - Uģis Senkāns.
- 19.30 **Apļa treniņš** - Kārlis Loks.

BASEINA DARBA LAIKS BRĪVAJAM APMEKLĒJUMAM:

katru darba dienu 18.00 - 22.00
sestdienās un svētdienās 9.00 - 22.00

Jaunās cenas norādītas izcenojumu lappusē Krimuldas vidusskolas mājaslapā.

*** JAUNUMS ***

Baseina zālē varēsiet uzkavēties zviļņos,
baudīt atspirdzinošus dzērienus, saldējuma kokteiļus un
svaigi spiestās sulas

Cienjamie ceļotāji!

Ja 10 gadu laikā kaut reizi kopā ar "Kamolīti" esat ceļojuši ārpus Latvijas robežām, būsiet mīļi gaidīti salidojumā **25. oktobrī plkst. 11.00** Lēdurgas kultūras namā.

Laipni aicināti,

Jūsu Rita

Krimuldas ev. lut. baznīcā
26. oktobrī plkst. 13.30

vokālās grupas

ARS ANTIQUA RIGA

koncerts

MESSE DE NOSTRE DAME

leeja par ziedoņiem

Vairāk informācijas www.krimulda.lv

MŪŽIZGLĪTĪBAS NODARBĪBAS

Krimuldas vidusskolā
sāksies oktobrī

Angļu valodas nodarbības

otrdienās, ceturtdienās

plkst. 17.30-19.00 un 19.00-20.30.

Pasniedzējs **Ainārs Rendors.**

Maksa par vienu nodarbību EUR 4,-.

Pieteikties pie pasniedzēja, mob.t. 29115405,

vai pie Krimuldas novada mūžizglītības koordinatore Kristīnes Liepiņas, mob.t. 29287684.

**Krimuldas vidusskolas peldbaseina
TRENAŽIERU ZĀLE**

ar jaunu sparū un aprīkojumu

aicina tieši TEVI uzlabot formu un labsajūtu

no **PIRMDIENAS** līdz **PIEKTDIENAI**

plkst. 16.00-20.00.

Joprojām pieejams Eiropas Savienības (ES) struktūrfondu finansējums uzņēmējdarbības uzsākšanai un ārējo tirgus apgūšanas aktivitāšu īstenošanai.

Reģionālo ES struktūrfondu informācijas centru speciālisti aicina uzņēmējus, pašvaldību iestāžu speciālistus un NVO pārstāvjus izmantot iespēju saņemt bezmaksas informāciju un konsultācijas par aktuālajiem ES fondu jautājumiem saistībā ar atvērtajām finanšu atbalsta programmām, nosacījumiem projektu iesniegumu sagatavošanai un atbalsta saņemšanai.

Reģionālo ES struktūrfondu informācijas centru mājas lapas www.ESfinanses.lv sadaļā "ES fondu projekti"

PAKALPOJUMI

◆ **Masāžas pakalpojumi** mājas vizītēs. Klasiskā masāža, ķermeņa koriģējošās, relaksējošās, ārstnieciskās, vitaminizējošās procedūras. Bērniem, pensionāriem un cilvēkiem ar kustības traucējumiem lētāk. Pieraksts pa mob.t. 29463252.

AIČINA DARBĀ

◆ SIA Rošība aicina darbā **strādnieku** (vīrieti). Mob.t. 29484195.

◆ Aicina darbā **E kategorijas šoferi.**

Kam ir vēlšanās, ir iespēja C kategorijas šoferu tiesības nokārtot eksāmenu uz E kategoriju ar darba devēja atbalstu. Izskatīšu visus variantus. Mob.t. 29256782.

◆ "Urgas Auto" autoserviss meklē **autoservisa darbinieku-virpotāju**. Pieteikties, zvanot pa mob.t. 22466286 vai sūtīt e-pastu mar-tins@urgas.lv.

**Krimuldas tautas namā**

21.oktobrī pl. 13.00 filmu studijas "Rija" animācijas filma "Zelta zirgs".

leeja EUR 1.50

Līdz novembrim mazajā zālē apskatāma gleznotāja Borisa Samusa darbu izstāde "Ziedi un ainavas".

4. novembrī pl. 14.00 notiks tikšanās ar rakstnieci Ingunu Baueri.

Laipni aicināti apmeklēt pasākumu.

**Lēdurgas kultūras namā**

Visu mēnesi kultūras nama mazajā zālē skatāma tekstilmākslinieces Skaidrītes Leimanes darbu izstāde "Atgriešanās".

leeja bezmaksas

Turaidas muzejrezervātā

22. oktobrī

Starptautiska konference

FOLKLORAS KRĀTUVEI – 90**KAS? KUR? KĀD?**

◆ **Krodziņā "Raganas Kēķis"** koncertēs:

18.10. pl. 21.30 – grupa „Zelīti”;

25.10. pl. 21.30 – grupa „Baltie lāči”;

1.11. pl. 21.30 – grupa „Jūrkanti”;

8.11. pl. 21.30 – Normunds Kētis un Inita

Aboliņa no grupas „Lauku muzikanti”.

Pauzēs ar Jums kopā Dj Aivars.

PRIVĀTSLUDINĀJUMI

◆ **Pārdodu** sausu klucīšu malku, safasētu 40 litru maisos. Mob.t. 25870266.

◆ **Pārdod** kāpostu ēveli, 5 zobiņi un smalki ēvelē (Ulmanlaiku). Mob.t. 26460156.

◆ Z/s "Zutiņi" **pārdod** kartupeļus. Šķirnes: Adretta, Vineta, Auguste, Solists, Soraya, Borodinas Rozā, Bella Rosa, Marabella, uc. Pieejami pārtikas, sēklas lieluma un lopbarības kartupeļi. Lielākus apjomus varam aizvest. Veicam regulāras piegādes arī ēdināšanas uzņēmumiem. Ir iespēja pašiem braukt pakal uz Eikažu kartupeļu pagrabu, iepriekš sazinoties ar saimniekiem. Agriņš Melķis: mob.t. 29461702, Inese Melķe: mob.t. 29241998.

◆ **Pārdod** vienistabas dzīvokli Krimuldas satorijas ciematā. Mob.t. 27577889.

◆ **Pērku** senlaicīgas dzintara rotaslietas. Mob.t. 25870266.

◆ **Pārdod** 4 akas grodus (2.šķira). Samaksa-30 EUR/gab.. Mob.t. 28457686; 27477332.

◆ **Pārdod** sēklas kartupeļus. Šķirnes "Vineta" (vid.agri) un "Evolution" (ļoti agri, vid. miltaini ar sarkanu mizu). Izaugot ~90% šo šķirņu kartupeļu ir liela izmēra. Mob.t.26282996.

◆ Uzņēmums **Inciami iepērk** 3.0 M lapu koku malku gan lielos, gan mazos daudzumos. Apmaksā uzreiz krautuvē. Mob.t. 29788813.

◆ **Pārdod** jaunus dārzeņus - kartupeļus, burkānus, kāpostus u.c. Kā arī pārdod mājas vistu olas. Mob.t. 26282996.

◆ **Pārdod:** kartupeļus "Vineta", galda bietītes, burkānus, kāpostus, pupiņas, cūku pupas, sīpolus. Tāl. 67703990; 29246721.

TURIDAS BAZNĪCĀ

Svētdienas dievkalpojums

ar **Svēto Vakarēdienu**

katru svētdienu plkst. 11.00.

Vakara dievkalpojums

ar **Svēto Vakarēdienu** un **Bībeles mācību** mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā plkst. 19.30.

Mācītāja pieņemšana sestdienās no plkst.10.00, iepriekš piesakoties pa mob.t. 29194462.

Mīļi gaidīti!

Mācītājs **Didzis Seržāns**

LĒDURGAS BAZNĪCĀ

ev. lut. draudzes

Dievkalpojumi

notiek svētdienās plkst. 11.00.

Iesvētes mācība (Bībeles studijas)

katru svētdienu plkst. 10.00.

Dievkalpojumi Pēterupes pansionātā:

katra mēneša 1. svētdienā plkst. 14.00

Visiem, kas vēlas kristīties, iesvētīties, laulāties vai kristīgi izvadīt mirušo, lūgums zvanīt draudzes mācītājam: tālr. 67895097, mob.t. 26536094, e-pasts: osvaldsm@inbox.lv.

Mācītājs **Osvalds Miglons**

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ

Baptistu draudzes

Dievkalpojumi

notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.

Mācītājs **Fridrihs Kaptāns**

KRIMULDAS BAZNĪCĀ

Krimuldas ev. lut. draudzes

aktivitāšu laiki

Svētdienās plkst. 12.00 – Dievkalpojums.

Svētdienās

plkst. 12.00 – svētdienas skola bērniem

Mācītājmājā (paralēli dievkalpojumam).

Pirmdienās un ceturtdienās

plkst. 19.00 un 20.45 – sadraudzības vakari

„Ar filmu par dzīvi un ticību”.

Piektdienās

plkst. 19.30 – Bībeles studijas (tiem, kuri vēlas vairāk uzzināt par Kristus mācību) un iesvētāmo nodarbība (tiem, kuri vēlas kļūt par draudzes locekļiem; mērķis – kristības un iesvētības).

Katra mēneša pirmajā ceturtdienā

plkst. 18.00 – Sievu vakari. Sadraudzība, sarunas, lūgšanas. Vairāk informācijas pie Zentas, mob.t. 20212727.

Krimuldas ev.lut. draudze

Izsludina:

Svecīšu vakars

Ziemeļu, Sņikeru, Gaujas un Stēderes kapos

svētdien, 2. novembrī,

pēc dievkalpojuma baznīcā.

Mūžības svētdiena -

23. novembrī

aizlūgumu dievkalpojums baznīcā

Aizlūgumus ienest pirms dievkalpojumiem Krimuldas baznīcas sakristejā līdz plkst. 12.00!

Mācītājs **Austris Juris Rāviņš**

Krimuldas novada
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ
reģistrētās mirušās personas

Ivans Dzalbs (59) = miris 19.09.2014.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Izdevējs: Krimuldas novada dome.

Domes priekšsēdētājs: Guntars Grīnvalds, Ragana, tālr. 67976057.

Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850.

Maketāja/datorgrafike: Venita Zarīna.

Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.

Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

Par publikāciju autoru
paustajām domām, skaitļiem
un faktiem
redakcija neatbild.

Turaidā restaurēta muižas vagara mājas klēts

18.septembrī, Eiropas kultūras mantojuma dienu ietvaros, Turaidas muzejrezervātā notika Turaidas muižas vagara mājas klēts restaurācijas noslēgums.

Izsakot pateicību muižas vagara klēts restaurācijas projekta sadarbības partneriem – Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja galvenajam krājuma glabātājam Mārtiņam Kuplajam, etnogrāfam Uģim Niedrem, SIA „Balga”, arhitektei Inārai Caunītei, kalējam Andrim Ščeglovam, muzejrezervāta Pieminēkļu un kultūrvides daļas vadītājam Dainim Linmeijeram un muzeja restauratoriem, kā arī VAS „Valsts Nekustamais īpašums” un pašvaldību pārstāvjiem, Turaidas muzejrezervāta direktore Anna Jurkāne pauda: „Mēs šodien godājam Turaidas muižas vagara mājas klēti un visu to, kas liecina par



Jaunā objekta pirmie apmeklētāji. Foto: I.Miškina

cilvēku šajā dzīves vietā, viņa redzējumu, viņa prasmi gan 20.gadsimta sākumā, gan 21.gadsimta otrajā desmitgadē.”

Atjaunotajā vagara mājas klēti iekārtots Turaidas muzejrezervāta atklātais krājums, kur apskatīt senus labības vākšanas un apstrādes, kā arī piena pārstrādes priekšmetus. Pasākuma viesi atzina, ka Turaidas vēsturiskais centrs ieguvījis jaunu skaistu akcentu, kas turpmāk var kļūt par īpašu vietu, kur svētku reizēs pulcēties Turaidas, Siguldas un Krimuldas iedzīvotājiem, lai pricētos par kultūras mantojumu, uzzināt stāstus par vēsturi un dzirdēt senaizmirstas melodijas, kuras šajā pasākumā izpildīja Siguldas folkloras kopas „Senleja” dalībnieces Aiga Auziņa un Santa Jermičuka.

www.turaida-muzejs.lv

Olimpiskā diena 2014



“Olimpiskās dienas” kausa ieguvēja- 8.a klase

Šogad “Olimpiskā diena” notika 168 norises vietās, kur kopā pulcējās vairāk nekā 95 500 dalībnieku.

Pasākuma moto bija “Iepazīsties – mini handbols” un, lai veiksmīgāk tai sagatavotos, LOK rīkoja semināru Latvijas “Olimpiskās dienas” organizatoriem. Seminārā pārrunāja “Olimpiskās dienas” pasākumus, jauninājumus, iepazīstināja ar rīta rosmes vingrojumu kompleksu, kā arī tika izložēti 14 mini-handbola komplekti.

Izložē tika noskaidrots, ka mini-handbola komplektus iegūst Auces, Dundagas, Inčukalna, Jaunpiebalgas, Jaunpils, Jelgavas, Krimuldas, Kuldīgas, Ķeguma, Mārupes, Nīcas, Pāvilostas, Preiļu un Vaiņodes novadu skolas.

Šogad pasākums nedaudz atšķīrās no iepriekšējiem gadiem, jo interesi iesaistīties organizēšanā izrādīja Latvijas Handbola federācija, tāpēc šajā gadā “Olimpiskās dienas” vadlīniju pamatā bija handbols. Turpmāk katru gadu dalībniekus iepazīstinās ar kādu no Olimpiskajiem sporta veidiem.

Krimuldas vidusskola jau ceturto gadu piedalījās Olimpiskajā dienā, kas notika 26.septembrī Krimuldas vidusskolas sporta laukumā. Jau no paša rīta skolā ieradās Olimpiskais vēstnesis Anrijs Brencāns- Latvijas

Handbola federācijas ģenerālsēkretārs, lai piedalītos atklāšanas parādē. Parādei stājās visas klases, kas kopā ar savām audzinātājām iesaļoja skolas stadionā. Tika ienests LOK karogs. Skolas direktore R.Erdmane un LHF ģenerālsēkretārs, A.Brencāns sveica Olimpiskās dienas dalībniekus un novēlēja veiksmīgu startus. Pēc tam vienlaicīgi visās Latvijas “Olimpiskās dienas 2014” norises vietās pasākums sākās ar Olimpisko rīta vingrošanu. Vingrošanu palīdzēja vadīt Alise Jansone, Viviāna Stūrīte un Elizabete Eisaka.

Pēc vingrošanas visi dalībnieki devās kopīgā skrējienā pa Raganu. Sacensības tradicionāli sākās ar pretstafetēm starp klašu grupām. Tālāk 5.-6.kl.gr. sacentās Tautas bumbā, 7.-8.kl. minifutbolā un 9.-12.kl. basketbolā. Klases sacentās arī handbola metienos vārtos un virves vilkšanā. Saskaņot rezultātus, par Olimpiskās dienas kausa ieguvēju kļuva 8.a klase ar audzinātāju Intu Poēmu.

Katrs sporta aktivitāšu dalībnieks saņēma Starptautiskās Olimpiskās komitejas un Latvijas Olimpiskās komitejas prezidentu parakstītu Olimpiskās dienas sertifikātu – diplomu.

Zīmējumu konkursa “Ko es zinu par handbolu!” uzvarētājs 3.b klases skolnieks Helvijs Gulāns

Aira Kurtiņa

10 jautājumi, ko uzdot pirms uzkrājuma vai ieguldījuma izvēles

1. Vai ieguldījums ir ar risku zaudēt ieguldījuma pamatsummu?
2. Vai uz ieguldījumu attiecas Noguldījumu garantiju likums?
3. Kāds ir ieguldījuma gada ienesīgums, vai tas ir stingri noteikts vai tikai prognozēts?
4. Vai nopelnītos procentus apliek ar iedzīvotāju ienākuma nodokli? Vai nodokli no nopelnītajiem procentiem ieturēs banka, vai tie jādeklarē un jānomaksā pašam?
5. Kādas ir ieguldījuma izveidošanas un apkalpošanas izmaksas? Vai ir vēl kādi saistītie izdevumi?
6. Kādas ir iespējas piekļūt ieguldījumam pirms termiņa un izmaksas par ieguldījuma pirmstermiņa pārtraukšanu?
7. Kādas ir iespējamās darbības ar ieguldījumu – pārdot, ieķīlāt, dāvināt, mantot?
8. Kāds ir nopelnīto procentu saņemšanas biežums?
9. Vai uz ieguldījumu attiecas iedzīvotāju ienākuma nodokļa atmaksa?
10. Kāda ir minimālā noguldījuma summa vai iemaksa?

Piemeklējot ienesīgāku noguldījumu, vajadzētu konsultēties ar vairāku banku speciālistiem un sagaidīt izvērstus skaidrojumus, nebaudoties uzdot šķietami muļķīgus un sīkumainus jautājumus.

www.manasfinanses.lv